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BABERTI'NIN RUH, KALP, NEFS, AKIL VE SIRR 
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HAKKINDAKI GORUŞLERINE ILIŞKIN BIR RISALE: 
TANITIM, TAHKİK VE ÇEVİRİ 

ÖZET 

H. Tevfik MARULCU* 
Hülya ALTUNYA •• 

İnsanın hakikatini dile getirmek üzere kullanılan ruh, kalp, akıl, nefs vb. 
kelimelerin dinf, kelfunf, felsefi ve tasavvufi literatürdeki anlamlarını inceleyen 
Ekı:neleddün el-Babertf'ye ait "Ruh, Kalp, Nefs, Akıl ve Sırrın Tanımı'' başlıklı 
risale, müellifin Tuhfetü 'l-Ebrar fi Şerh-i Meşdriki'l-Envar ve el-İhtiyarat adlı 
eserlerinden derlenerek bir araya getirilmiştir. Burada Baberti, insanın varlığını ve 
hakikatini anlaşılır kılabiirnek için tek bir ilmf disiplinin düşünce ve literatürüne 
bağlı kalmak yerine, farklı disiplinleri referans alarak eklektik bir bakış açısı 

oluşturmaya çalışmaktadır. Tahkik ve tercümesini yaptığımız el yazması risale, tek 
nüsha olarak Süleymaniye Kütüphanesi, Laleli 3711 'de bulunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Babertf, Ruh, Kalp, Nefs, Akıl, Sır. 

ABSTRACT 

A Treatise on Baberti's Views Concerning With Spirit, Heart, Soul, 
Intellect and Secret: Its Defition, Critical Edition and Translation 

Akmaluddin al-Babarti'ıı work "Definition of Spirit, Heart, Soul, Intellect, 
and Secref', wherein the author analyzes religious, theological. pbilosophical, and 
mystical meanings of the conceptions such as spirit, heart, intellect, soul in order to 
reveal the essentials of human being, is composed from the parts of the following 
works written by the same author: Tuhfat al-Abrar fi Sharh al-Masha-dq al-Arnvar 
and al-lkhtiyarat. There, Babartİ attempts to establish an eclectical perspective to 
express the being and truth of human existence with reference to different 
disciplines, instead of depending on a single scientific literature. The manuscript 
treatise of Babartİ which w e edited and translated has . been catalogued in 
Sülaymaniye Library, Laleli 3711 asa single copy. 

• 
•• 
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H. TevfikMARULCU-Hülya AL TIJNY A 

Meşhur bir Hanefi fakibi olan Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud b. 
Alımed el-Baberti er-Rfunl el-Mısri el-Hanefi (ö. 786/1384)\ aslen Bayburt 
doğumludur. Eğitimine memleketinde başlayan Baberti, önce Halep'e ve daha 
sonra Kahire'ye giderek :fikıh, hadis, kelam ve belağat alanlannda ders almıştır. 
Kaki (ö. 749/1348), Ebfı Hayyan el-Endelüs! (ö. 745/1344) ve MahmUd b. 
Abdurrahman el-Isfahfull (ö. 749/1349) gibi tanınmış hocalann öğrencisi olan 
Baberti, Mısır'a yerleşerek ilim hayatını burada sürdürmüştür. Seyyid Şerif el
Cürcfull (ö. 816/1413), Molla Fenari (ö. 834/1431), Şeyh Bedreddin (ö. 
82311420) gibi şöhretli öğrenciler yetiştiren Baberti, fıkhın yanı ·sıra kelam, 
belağat, tasavvuf, hadis ve tefsir alanlannda pek çok eserler vermiştir. 2 

Tanıtımını yapacağımız "Ruh, Kalp, Nefs, Akıl ve Sımn Tanımı 

Hakkındd' başlıklı bu risalede, insanın mahiyetiyle ilgili olarak Kur'an ve 
hadislerde kullanılan kavramlar açıklığa kavuşturulmaya çalışılmaktadır. 
Esasında risale, müellifin, Tuhfetü 'l-Ebrar fi Şerh-i Meşôriki 'l-Envôr ve el
İhtiyôrat isimli kitaplanndan bazı bölümlerin bir araya getirilmesiyle 
oluşturulmuştur. Tuhfetü'l-Ebrôr adlı eser ise bir hadis kitabı olan Meşariki'l
Envôr'e yazılmış şerhtir. Tam adı, Meşôriku'l-Envari'n-Nebeviyye min ('ala) 
Sıhtihi 'l-Ahbdri 'l-Mustafaviyye olan bu eser, dil, fıkıh ve hadis alanlannda ilim 
sahibi olan Ebü'l-Fezail Radiyyüddin (Radi) Hasen b. Muhammed b. Hasen es
Sağfull (ö. 650/1252)'ye3 aittir. Sağfull eserini hazırlarken, çoğunlukla 
Sahfhayn'da bulunan hadisleri tercih etmiştir. Ancak bu eser asıl şöhretini, 
hadislerin nahiv konularına göre tertip edilmesi nedeniyle kazanmıştır. Bu 
yüzden Meşdriku 'l-Envôr Araplardan daha fazla diğer Müslüman toplumlann 
ilgisini çekmiştir. Hadisler, nahiv kurallarının anlatımında örnek olarak 
kullanılmakla, Arapça öğretiminin kolaylaştınlması amaçlanmıştır.4 Baberti'nin 
aynı nedeille şerh için bu eseri tercih ettiğini söylemek mümkündür. Baberti'nin 
şerhiyle birlikte Osmanlı medreselerinde Meşôriku 'l-Envdri 'n-Nebeviyye'nin 
farklı şerhleri de okutulmuştur.5 Risalenin son kısmının alıntılandığı el-İhtiyôrat 
adlı eserin ise ne el yazması ne de matbu olarak bulunduğuna dair bir bilgiye 
ulaşabildik. 

1 Baberti'nin hayatı ve ilmi kişiliği hakkında geniş açıklama için bakınız. Galip Türcan. 
"Baberti'nin Şerhu'l-Maksad Adlı Eserinin Tanıtımı ve Tahkiki", Süleyman Demirel 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: XVII, 2006/2, Isparta, s. 141-166; ez-Zirikll, 
Hayreddlıı, e l-A 'lô.m Kamüsu Teracim li Eşhuri '1-Ricô.l ve 'n-Nisô. mine '1-Arab ve '1-
Musta'rebin ve'l-Musteşnkin, Dfuu'l-İlm li'l-Me1ayin, Beyrut, 1995, VII, 42; Ebu'l
Hasenat Muhammed Abdulhay el-Leknevl, Kitabu '1-Fevô.id el-Behiyye fi Terô.cinı el
Hanefiye Matbatu's-Safule, 1324, 196; Arif Aytekin "Biiberti", Türldye Diyanet Vakfi 
lslamAnsiklopedisi (DİA), c. IV, İstanbull991, s. 377-378. 

2 Arif Aytekin ''Biiberti ",DİA, c. IV, s. 377-378; Leknevı, 128. 
3 Mehmet Görmez, "Siiğfull, Radıyyüddin", DİA, İstanbu12008, c. XXXV, 487-489. 
4 İbrahim Hatipoğlu, ''Meşiiri.ku'I-Enviiri'n-Nebeviyye", DİA, Ankara 2004, c. XXIX, 361-

362. 
5 Mehmet Görmez, "Siiğfull, Radıyyüddin", DİA, c. XXXV, 487-489. 
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Bilberti'nin "Ruh, Kalp, NefS, Akıl Ve Sımn Tanımı" Başlıklı Rislilesi: Tanıtım, Tabkik ve Çeviri 

Tuhfetü 'l-Ebrar adlı hadis şerbinden derlenen bu risalenin içeriğinde, 
Kur'an ve hadislerde insanın varlığıyla ilgili olarak kullanılan kelimelerin 
anlamlannın kelami, felsefi ve tasavvufi perspektiften anlamlanclınlması 
yapılı:naktaclır. Baberti, özellikle ayetlerde ve hadislerde geçen ''ruh" kavramını 
cevher-araz metafiziği üzerinden kel8.mi, felsefi ve mantıld olarak analiz 
etmekte ve Gazzali (ö. 505/1111 )'nin, mütehayyiz olmayan, muhdes, kendisiyle 
kaim cevher şeklindeki açıklamasına yakın durmaktadır. Ruhun bedende latifbir 
cisim olarak bulunuşunu, gülsuyunun gülde varoluşuna benzeten Baberti, onun, 
tasarruf açısından bedene bağlı, cevherinin hakikatinin, ruhlar aleminde 
olmasıyla da bedene yabancı olduğu kanaatindedir. Buna karşılık sözlük anlamı, 
bir şeyin kendisi ve hakikati gibi anlamlara gelen nefs ise Baberti'ye göre, kimi 
zaman ruh ile aynı anlamda kullanılmaktadır. Ancak nefs, aynı zamanda 
filozofların "hayvfuıi ruh" adını verdikleri yani, hayat, irade ve hareket gibi 
yetileri olan buharımsı latif cevherin adıdır. Nefsin ahlak ve davranışlara taalluk 
eden tasavvuftaki anlamını da hatırlatan Baberti, onu, kalp ile beden arasında 
vasıta olarak görmektedir. Burada kalbin, sembolik anlatımla Kur'fuı'da, anlama 
yetisi ve imanın mekanı olarak ifade edilmes~ onun, sadece biyolojik bir organ 
sayılmasını ortadan kaldırmaktadır. Hanefi-Maturidi geleneği izleyen Baberti, 
kalbin imanın tasdikindeki konumu ve önemini dikkate almakta ve bu kavramı, 
metaforik olarak anlaınlandırmaktadır. Sonuçta Baberti, ruh, nefs ve kalbin 
aslında birbirlerinden farklı ayrı varlıklar olarak anlaşılınası yerine insan 
hayatının farklı veçhelerinin ifadesi şeklinde anlaşılmasının daha doğru 
olduğuna işaret etmektedir. 

Bu ri s ale, Süleymaniye Kütüphanesi, (Sınıflama Yeri: 297 .4) Laleli 
Bölümü, 3711 nuınarada kayıtlı mecmuanın 146-148 varakları arasında yer 
almaktadır. Mecmuanın içinde 37 adet risale mevcuttur. Risalenin yazı türü, 
nesihtir. Nüshanın satır sayısı, 31 'dir. Risalenin yer aldığı mecmuanın istinsah 
tarihi; H. 3 Zilkadel122, M. 05/10/1690'dır. Risalenin derlendiği Tuhfetü'l
Ebnir isimli eserin ise Süleymaniye'de pek çok nüshası bulunmaktadır. El 
yazınası risale, okunaklıdır. Ancak metin içinde geçen yazım hataları ve dil 
açısından doğru olmayan ifadeler düzeltilıniş ve kelimenin aslı dipnotta 
belirtilmiştir. Yine metin içinde ayetler { } , hadisler D ve nakil yapılan diğer 
eserler ise "" işaretleri arasında tespit edilmişlerdir. El yazmasının varak 
numaraları, mecmua içindeki nuınaraya uygun olarak ve varağın ön tarafı l ve 
arka tarafı Y harfi ile gösterilmiştir. 

Risalenin ilk sayfasında müelli:fin, Şeyhu'l-Ekmel olduğu ve bu 
alıntıların onun Meşariku 'l-Envar isimli eserinden yapıldığı bildirilmektedir. 
Ancak risalenin son bölümünde kalan kısmın müellifin el-İhtiydrtit adlı 
eserinden alındığı bilgisi yer almaktadır. Yine risalenin başında, bu derleme 
çalışmanın hazırlaınş amacın:ın, "yeni başlayanlar ve zayıf öğrencilerin 
eğitiminde kolaylık sağlamak'' olduğu ifade edilmektedir. Risalenin başlığı 
"y..ll _, JWl _, ~~ _, ı..,.ılill _,C-')\ ı....iı__;Li ı} :uı.....j• şeklinde konulınuştur. Başlıktan 
sonra besınele ve "~\ ~~ o~Y,. <)c ~~ _, iı.ı .l=.l\" ifadesi bulunmaktadır. 
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RUH, KALP, NEFS AK1L VE SIRRIN TANIMI HAKKINDA RİSALE 

Ralıman ve Rahlm Allah'ınAdıyla 

Hamd, Allah'a; selfu:n, onun seçtiği kullanna olsun. Bundan sonra, ilgili 
risale, Şeyhu'l-Ekmel'in Şerhu'l-Meşarik'de ifade ettiği, yerlerini göstererek 
ibarelerini süslediği, benim gibi yeni başlayanlara ve zayıf talebelere bir 
kolaylık olması maksadıyla yazılmış, ruh, kalp ve nefsin tarifleri hakkında v8.rid 
olan sözlerden ibarettir. 

Şeyhu'l-Ekmel (ö. 786/1384), Şerhu'l-Meş8.rik'de1 "Sizden birinizin 
yaratılışının başlangıcı, annesinin karnında derlenmesiyledir .. .'.ı hadisinin şerhi 
esnasında şöyle demiştir: -

Bil ki! Ruh hakkında pek çok söz söylenmiştir. Bazıları, onun araz 
olduğunu söylemiş, zira cevher olduğu takdirde (146-b), her bir cevherin 
birbirine musavf/denk olmasından ötürü ruhun da başka bir ruhunun olması 
gerekeceğini belirtmiştir. Ancak bu görüş doğru değildir. Bazıları da ruhun, 
mütehayyiz/yer kaplayan bir cevher-i ferd olduğu görüşündedir. Bu kişiler, 
ruhun hayvanı cisimle kalın, hayattan başka olduğunu, zira farklı birtakım 
manevi sıfatları da taşıdığını iddia etmişlerdir ki, doğrusu da budur. Zira cüz'ü la 
yetecezza olan cevher-i ferd, küçüklüğünden ötürü ne vehmi ve farazi olarak 
parçalara ayrılır ne de kınlmayı ve kesilmeyi kabul eder. Bu neden1e akılları 
boşa çıkaracak bir takım manalann ruha hamledilmesi mustahill imkansızdır. 

Bazıları da ruhun latif bir suret olduğunu belirtmiş, onun da tıpkı 
bedenin suretinde, iki göz, iki kulak, iki el, iki ayak gibi, bedenin dahilirıde 
birtakını uzuvlara sahip ve bun1ardan her birinin dış uzuvlara mukabil 
bulunduğunu ifade etmiştir. Bu görüş ise bir hayaldir. 

Bazıları ruhun, bedende bir cism-i latif olduğunu ve tıpkı güldeki 
gülsuyu gibi bedende yayıldığını belirtmiş, Elıl-i Sünnet kelfuncılanndan pek 
çoğu da bu görüşü benimsemiştir. Sözgelimi GazzaJf ruhu, mütehayyiz 

Ekmelüddin Baberti'ye ait Tulifiıtii '1-Ebrar fi Şer hi Meşariki '1-Enviir adlı bu eser, EbU'l
Fezail Radıyyüddin Hasan b. Muhammed Sağfull'nin (ö. 550/1252) Meşarikü '1-
Enviiri 'n-Nebeviyye min Sıhtihi '1-Ahbdri 'l-Mustafaviyye'nin. şer hi dir. 

2 Buhfui, Kitabu't-Tevhid, Babu "Fussilet 37/171", Hadis No: 7454; Müslim. Kitabu'l
Kader, Babu ''Keyfiyeti'l-Halkı'l-Adeınl fi Batni Üınmihl", Hadis No: 2643. 

3 Gazzali'nin. tam k:ünyesi, Ebfl Hfunid Muhammed b. Muhammed b. Ahm.ed'dir. Hicri 
450/505 tarihinde doğan Gazzali, Miladi 1058-1111 yılları arasında, Hornsan'da Tus 
şehrinde yaşamıştır. XII. yüzyılın büyllk kelamcı, fikı.hçı, filozof ve sufilerinden biridir 
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olmayan, muhdes ve kendisiyle kaim bir cevher olarak kabul etmekte, onun, 
cismin ne içinde, ne de dışında, ne bitişik, ne de ondan aynk olduğunu ileri 
sünnektedir. Ruhtaki bu özellikler, onun mütehayyiz olmamasından 

kaynaklanmaktadır. Zira tehayyüz, kevnin/oluşun cihetlerde olmasını gerektiren 
bir şarttır. Ancak Gazzaıt'ye, bu durumda bir şeyle birlikte aym anda onun 
zıddının da yaratılmasının ve yine Bart Celle Celaluhfı'nun terekkübünün 
gerekeceği ile itiraz edilmiştir. Zira ruh, mütehayyiz olmadığı zaman, 
mücerred/halis/saf/katışıksızdır ki, bu vasfında Bari TeMa ile müşterek, diğer 
sıfatlarıyla ise O'ndan ayrı olmalıdır. Allah için ise mürekkep olmak, 
muhdes/sonradan olma emaresi olduğu için muhaldir. Yine bu görüş uygun 
değildir. Zira Allah onu, "De ki: Ruh, Rabbimin emrindendir"4 ayeti deliliyle, 
alem-i halktan değil, alem-i emrden kılmıştır. Bu durumda eğer o malılUk 
değilse, muhdes de değildir. Halbuki Gazzan onun muhdes bir cevher olduğunu 
iddia etmiştir. 

Birinci itiraza cevap, her biri bir şarta bağlı olduğunda, bir şeyin aym 
anda iki zıddından da han olmasının mümkün oluşuyladır. Şüphesiz şartın 
yokluğu, meşrfıtun/şartlananın da yokluğunu gerektirir. Tıpkı cemadicansız bir 
nesne hakkında, alim veya cMıil nitelemelerinin yapılamadığı gibi. Zira ilmin ve 
onun zıttının kıyamını geçerli kılan şart, hayattır. CemMda ise hayat yoktur. 
Girme, çıkma, bitişme ve ayrışma ise tehayyüzdür. Cevher, eğer mütehayyiz 
değilse, bu niteliklerle vasıflanmayaca.k:tır. 

İkinci itiraza cevap ise şöyledir: Araziara iştiraklortak olma, özellikle 
selb alanında ise terekkübü gerektirmeyen bir durumdur. 

Üçüncü itiraza cevap ise şöyledir: Gazzaıt'nin maksadi, ruhun 
yaratılmışlığını nefyetınek değil, bilakis, Allah'ın yüce olan emrinden başka 
vasıtasız sildır olan varlıklar için bir ıstılah; kelime olan emre değil de 
kendisinden önce bir sebebe bağlı olarak alem-i halk'ta meydana gelenler için 
de diğer bir ıstılah oluşturma.k:tır. Nitekim ayette "Dikkat edin! Halk ve Emr 
O'nundur',s buyurulmuştur. Bu durumda konuda hiçbir zorlama kalmamaktadır. 

Şeyh kuddise sirruh, Hz. Peygamber'in (147-a) ''Ruh kabz edildiği 
zaman, göz onu takip eder ... "6 hadisini delil getirerek ruhların bedene hulfıl 
etmiş latif cisimler olduğuna hükmedenlerden bahsetmektedir. Onlara göre 
ruhun gitmesiyle bedendeki canlılık da ortadan kalkmaktadır. Ruh, araz olamaz. 

4 

5 

6 

(İbn Hallikan, Ebft'l-Abbas, Vefeyatii'l-A'yiin ve Enbiiu Ebniii'z-Zamiin, thk. İhsan 
Abbas, Dfuu Saclır, Beyrut 1968, IV/216-219; KebMle, Ömer Rıza, Mu'cemu'l
Müellifin, Beyrut 1993, III/671). 
İsra 17/85. 
A'nif 7/54. 
Müsliın, Kititbu'I-Cenıliz, Babu "fi İğmll.di'l-Meyyit ve'd-Dull.leh iza Hadara", 920=7; 
İbn Mace, Kititbu'l-Cenıliz, Babu "Ma Cae fi Tağmidi'l-Meyyit'', Hadis No: 1454; İbn 
Hıbbfuı, el-İhsan fi Takribi Sahlhi İbn Hıbbll.n, Kititbu İhbiirihi Sallallahu al.eyhi ve 
Selleman Menakıbı's-Sahabe, c. XV, s. 515, Hadis No: 7041. 
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Zira araz kabzedilemez. Ölüm, tam anlamıyla "yok etme" değil, bilakis bir 
intikiil ve mevcut halin değişmesi durumudur. Ma' dfun ise ruh değil, cesettir. 

Baberti, "şüphesiz helil.l apaçıktır ... "7 hadisi ile ilgili açıklamalan 
esnasında da, şunları söylemiştir: 

Bil ki: kalp, adı herkesçe bilinen kozalak şeklindeki uzuvdur. Bu uzuv, 
hayvfull/canlılık kuvvet madeninin esasıdır; his, hareket ve emir dimağda hil.sıl 
olduğunda, ruhun bunları kabule hazırlanmasından mürekkeptir; ruhun işlerini 
tedebbür eden ve hayatın ifşa ettiği şeyi vermesi ellietiyle onu oluşturandır. 
Sonra dedi ki: (bu açıklamalardan) sen, kalbin, canlıya ait hayvil.nl ruhun ifşa 
ettiklerini sağlayan, hayvil.nl bir kuvvetin kaynağı olduğunu anladın. Öyle ki "o 
bozuk olsa, tüm beden bozulur".8 (Bu bağlamda) kalbin, biri zil.tı, diğeri sıfatları 
ellietiyle iki durumu söz konusudur. (Kalp) zatı ellietiyle açıktır. Zira o, bedenin 
hayat kaynağıdır. Sıfatları itibarıyla ise kalbin beş yönü vardır: 

1. Arada hiçbir vasıta olmaksızın Hakk Teiila ve Tekaddes'e yönelik 
durumudur; 

2. Alemu'l-ervil.ha mukabil durumu ki, bu yönüyle rulılar vasıtası ile 
kendi isti'dil.dı kadar Allah Teil.la ve Tekkaddes'ten gereken şeyi alır; 

3. Alem-i misil.le özel olan yönüdür ki, bu yönüyle cem makamında 
oluşu nispetiyle, mizil.c ve ahlil.kındaki itidil.line, tasarruf, huzur ve marifet 
hallerindeki intizamına bağlı olarak pay alır. 

4. Alem-u şehadet'e tekabül eden, hisleriyle bu il.lemden bir şeyler 
kazanabilme özelliği bulunan yönüdür; 

5. Sadece Peygamberimiz sallallahu aleyhi ve sellem'e mahsus hepsini 
toplayan yöndür. 

Zira onun makamı, varlık dairesinin ortasındaki nokta gibi olup, onun 
kalbinin beş yönü, tüm il.lemleri, mevcudat ve mertebelere yönelik hükümleri 
ihtiva etmekte, kuşatıcı olması yönüyle tüm bu sıfatları yansıtmaktadır. 

Şeyh, "sana soru sormaya devam ederler ... "9 
. hadisi ile ilgili 

açıklamalarında (ruh ile ilgili) şunları söylemiştir: 

7 

8 

9 

Buhfui, Kitabu'l-İmfuı, Babu ''Fadlu Men İstebree li Dinihl", Hadis No: 52; Kitabu'l
Buyu', Biibu "el-Heliilu Beyyinun ve'l-Harfunu Beyyinun", Hadis No: 2051; Müslim, 
Kitiibu'l-Müsakiit, Babu "Ahzi'l-Heliil ve Terki'ş-Şübuhat", Hadis No: 1599=107. 
Bu hadisin tahrici için 6 nolu dipnota bakınız. Hadisin tamamı ise şöyledir: ''Helal 
apaçıktır. Haram da apaçıktır. İkisi arasında şüpheli işler vardır. İnsanlardan birçoğu 
onları bilıııezler. Kim bu şüphelilerden sakınırsa dini ve ırzını korumuş olur. Kim de 
şüpheillerin içine dalarsa harama düşer. Tıpkı koruluğun etrafında sürü otlatan çoban 
gibi ki, sürüsUnU korulukta otlatıverir. Dikkat edin, her padişalıın bir korusu vardır. 
Allah'ın korusu da haram kıldıklarıdır. Dikkat edin, cesedin içinde de bir et parçası 
vardır. Eğer o iyi olursa bütün ceset iyi olur. Eğer o bozulursa bütün ceset bozulur. 
Dikkat edin, o kalbdir." 
Müslim, Kitiibu'l-İmfuı, Babu ''Beyiini'l-Vesvese fi'l-İmiin", Hadis No: 215=135; 
Hadisin tamamı şöyledir: ''Ey Ebü Hureyre! İnsanlar sana şundan bundan sormaya 
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Bil ki, nefs, iradi hareket ve hayat kuvvetlerini taşıyan, filozofların 
'hayvani ruh' adını verdikleri buhfui. latif bir cevherdir. O, nefs-i natıka olarak 
adlandınlan kalp ile beden arasında bir vasıtadır. O, ne ruhlar gibi 
mücerredlhıUis, katışıksız, ne de cisimler gibi mahluta!katışıktır. Onun üç 
mertebesi vardır: 

Birincisi, nefs-i emınaredir. Bu nefs, tabiata meyleder, hissi lezzetlere 
ve şehvetlete yöne! tir, kalbi süflileştirir. Bu bakımdan o, şer, kötü fiiller ve kötü 
ahiakın kaynağıdır. Nitekim ayette "Muhakkak ki nefs, kötülüğü emredendir."10 

buyurıılmuştıır. 

İkincisi, nefs-i (147-b) levvame olarak adlandırılır. Kalbin nuroyla 
aydınlanmış, gaflet dalgınlığından kurtularak uyanmış, yaratılmışlık ile 
Rabbi'nin terbiyesi arasında gidip gelerek, mütereddid halini düzeltineye 
başlanııştır. Kendisinden zulmfulllkaranlığa ait cibilliyeti yönüyle her ne zaman 
bir kötülük sadır olsa, ona ulaşan Rabhani bir uyarınanın nuru ile kendisini 
kınar, hatasını idrak eder ve pişman olarak Allah'a tevbe eder. Bu nefs Allah'ın 
"Yine hayır! yemin ederim o kendini kınayan nefse!''ıı ayetinde kendisine 
yemin ettiği nefstir. 

Üçüncü mertebe, nefs-i ınutmainııe olarak adlandırılmıştır. Bu nefs, 
kötü ahlaklardan tamamen kurtulacak kadar nurlanmış, güzel ahiaklara 
bürünmüş, aıem-i kuds'e yönelmiştir. Nitekim ayette "Ey mutmainne nefs! O, 
senden, sen de O'ndan hoşnut olarak Rabbine dön!"12 buyurulmuştıır. 

Baberti, "Allah rııhlarınızı kabzedecektir ... "13 hadisinin tefsirinde de 
(şunları söylemiştir): Ruh ile nefs eğer aynı anlamda iseler, bu durumda söz 
konusu hadis ile "Allah nefsleri/canlan alır"14 ayeti birbirine muvafık 
olmaktadır. Eğer farklı anlamlarda iseler, bu durumda "Muhakkak Allah 
rııhlarınızı kabzedecektir ... " hadisinde, 'ruh' ile kastedilen anlamın, his ve 
hareketlerin kendisiyle beraber olduğu şeye, 'nefs'in de küllllerin idrakine 
yarayan şeye hamledilmesi mümkündür. Bu durumda uyuyan bir kişiden 
kabzedilen ruhtıır. Zira uyuyan, (ruhun sağladiğı) iradi bir hareketten ve 
hissetmekten yoksun kalmaktadır. Nefs ise uyuyanda mevcuttur. Mevt-i 
hakiki/ölüm, nefsin kabzedilmesiyle gerçekleşmektedir. Ancak nefsin 

10 

ll 

12 

13 

14 

devam edip, sonunda: ''Bu Allah, Allah'ı kim yarattı?" diyeceklerdir'' buyurmuştur. EbU 
Hureyre, bir gün mescitte iken Medine'ye gelen bir grup bedevi kendisine aynı tarzda 
sorarlar. Ebu Hureyre yerden bir avuç çakıl alarak yüzlerine atar ve: "Kalkın! Kalkın!" 
diyerek huzurundan ko var." 
Yusuf 12/53. 
Kıyame 75/2. 
Fecr 89/27, 28. 
Buhari, Kitiibu't-Tevhid, Biibu "fi'l-Meşie ve'I-İrfu:le", Hadis No: 7471; EbU Diiviid, 
Sünen, Kitiibu's-Saliih, Biibu "fi Men Name ani's-Saliih ev Nesiyehii", Hadis No: 439; 
Nesru, el-Müctebii, Kitiibu'l-İmiimeti, BlUm "el-Cemiia li'l-Fiiiti mine's-Salah", c. Il, s. 
106; Hadis No: 846. 
Zümer 39/42. 
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kabzedilmesi, ruhun da kabzedilmesini gerektiren bir durumdur. Ruhun 
kabzedilmesinden ise nefsin kabzı gerekmez. Nitekim İbn Abbas'ın "insanda bir 
nefs ve bir ruh vardır. Aralarındaki (fark) güneş ile şuaları gibidir. Nefs, 
kendisiyle akıl ve temyiz yapılan; ruh da teneffüs ve hareket yapılandır. Kişi 
uyuduğunda Allah onun ruhunu değil sadece nefsini kabzeder"15 dediği rivayet 
edilmiştir. Bu, bizim zikrettiğimize muhaliftir. Çünkü bu durumda uyuyan 
kimsenin uykusu esnasında akleden ve mümeyyiz de olmaması gerekir. 

Buraya kadar zikrettiklerim Şeybin kelimelerinden yazdıklarımın 
sonudur. Bu kısımdan sonra onun tasavvufa dair el-İhtiyartit adlı eserinden16 bir 
zeyl ekledim. Şöyle ki; 

Nefs, bir şeyin (kendisi, benliği) zatı ve hakikatidir. Bu ifadenin ruh için 
de kullanıldığı söylenmiştir. Zira canlının nefsi, ruh ile birliktedir. Aynı ifade, 
kalb için de kullanılmıştır. Zira o, ruhun mahalli, onun bağlandığı, Hak.k 
Tea.Ia'yı talep eden (ruh için) binek hayvanıdır. 

Bil ki nefs, şehvet vb. kötü alılakin yeri olan beden kalıbına terk 
edilmiş, gece karanlığı gibi karanlık ve latif, cahil ve doğru yoldan ayrılmış, 
hayn seven veya tiksinendir. Onun cüzleri vardır. SÖzgelimi bir cüz'ü gözde 
olur, hıyanetle bakar. Bedenin diğer organlarının her birinde de bunun gibi bir 
hazzı vardır. Bu nefs üç kısımdır; 

(1) Nefsü'l-funm: kötülüğü emredendir. 

(2) Nefsü'l-hass: (148-a) kişiyi yaptığı masiyetlerinden ötürü 
kınayanllevvame nefsdir. 

(3) Nefsü'l-ehassu'l-havass: mutmain olmuş, Allah'tan Rabb olarak, 
Allah'ın da ondan kul olarak razı olduğu nefsdir. Bu nefs, Muhammed 
aleyhisselam'a nispet edilen ruhun nurlarından, sürekli kalb cevheri üzerine 
akan bir nurdur. 

Bil ki; kalbin hakikati, ruhlar a.Ieminden gelen, göğsün sol tarafında 
kozalak şeklindeki et parçasına bitişik, Rabbe ait, tatmin olmuş, latifdir. Yine o, 
övülmeye layık alılakin kaynağı, akıl, marifet, iman, kat'! bilgi ve diğer 
bilgilerin, tıpkı aynada görüldüğü gibi yansıdığı yerdir. 

Bil ki; ruh, hulfıl ve ittihad olarak değil, hakiki mutlak varlığın, tüm 
mevcudattak:i varlığı kabilinden, gül suyunun güle sirayeti gibi yayılmış latifbir 
cisimdir. Bu sebepten ruh, cevher ve tecerrüdüne nispetle aıem-i ervahtan 
olduğu için, tasarruf ve tedbir açısından bedene bağlı, fakat ona yabancıdır. 
Bununla birlikte o, beka ve kıvammda kendi zatıyla kaim olup bedene bağlı 
değildir. Diğer taraftan bedenin onun mazharılzuhur ettiği yeri, illem-i şehadette 

ıs 

16 

Hadis mevküftur. Zemahşeri', Keşşaf'mda zikretıniştir. Zeylai, hadisi garib olarak 
nitelemiştir. Bkz. Ebü Muhammed Cemaleddin ez-Zeylai, Tahricü'l-Ehiidfsi'l-Asdr el
Viilaafl Tejsfri'l-Keşşiifli'z-Zehebf, Dfuıı İbn Huzeyme, Riyad 1414; c.III. s. 205. 
Müellifin bu eseri hakkında bir bilgiye rastlayamadık. 
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takviyesi olması bakımından bedene de muhtaçtır ve ondan ayrılmaz. Bu 
yönüyle bedenden tamamen ayrı da değildir. 

Ruh, Muhammed sallallahu aleyhi ve sellem'in ruh güneşinin 
zerrelerinden bir zerredir. Uyku esnasında güneş ışığı huzmeleri gibi görülebilir. 
Akıl da güneş ışığı gibidir. Sır ise, ruhtan daha incedir ve ruhun bulunduğu 
makamdan dalıa yükseğine çıkar. Bu bağlamda sır, ruhtan daha latiftir. Sırrın 
sım ise sırdan daha latiftir. Hafa ise ondan; Alüa'ya gelince hepsinden daha 
latiftir. 

Nefs, kalb, ruh ve sır, tek şey olup mertebelerine nispetle farklı sıfatıara 
sahip oldukları için farklı isimler almaktadır. (Sözgelimi) bir insan, tek şahıstır. 
Ancak ( dönemlerine göre) çocuk, genç ve yaşlı gibi nitelendirmelere konu 
olabilmektedir. Bu bağlamda nefs, çocukluk dönemi gibi c§hil; kalb, genç gibi 
§kil; ruh ve sırları ise yaşlı! gün görmüş/tecrübeli, kilınil ve arif gibidir. Başka bir 
deyişle nefs, suyun bulanıklık hali, kalb, saflaştığı durumu, ruh ve esrarı ise en 
berrak olduğu hftlin adıdır. 

İhffytir'da zikredilen nefs, kalb, akıl, ruh ve sırra dair konular, Allah'a 
hanıd olsun burada tamamına ermiştir. Ey Rabbim, bana ve diğer tüm 
Müslümanlara mağfiret et, beni ve onları A'layı İlliyyin'de haşret. Amin. 

Risale, Allah'ın yardımı ve tevfiki ile tamamlanmıştır. 
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